

IV-2 業務実績及び経営指標の推移

年度		平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	前年度増減	前年度増減率
業務実績	行政区域内人口 (人)	404,423	403,657	401,285	397,736	394,060	△ 3,676	△ 0.9
	処理人口 (人)	395,007	394,431	392,167	388,779	385,223	△ 3,556	△ 0.9
	普及率 (%)	97.7	97.7	97.7	97.7	97.8	0.1	0.1
	水洗化人口 (人)	378,354	378,432	376,745	373,885	370,773	△ 3,112	△ 0.8
	水洗化率 (%)	95.8	95.9	96.1	96.2	96.2	0.0	0.0
	処理面積 (ha)	5,849	5,851	5,852	5,857	5,860	3	0.1
	浸水対策達成率 (%)	52.5	52.5	52.5	52.6	52.6	0.0	0.0
	管渠延長 (m)	1,341,110	1,342,904	1,348,059	1,349,218	1,351,426	2,208	0.2
	年間総処理水量 (m ³)	68,581,639	71,874,998	67,649,182	72,061,831	65,333,743	△ 6,728,088	△ 9.3
	年間総有収水量 (m ³)	43,121,458	42,825,827	42,519,491	42,393,399	42,218,587	△ 174,812	△ 0.4
	有収率 (%)	78.3	77.1	77.1	75.9	77.5	1.6	2.1
	使用料単価 (円)	152.98	167.68	168.05	168.70	169.55	0.85	0.5
	汚水処理原価 (円)	173.49	168.57	168.38	155.20	153.83	△ 1.37	△ 0.9
	職員数 (人)	111	116	120	121	121	0	0.0
	過年度未収金 (円)	27,635,982	27,377,231	20,632,469	29,361,543	23,408,243	△ 5,953,300	△ 20.3
経営指標	自己資本構成比率 (%)	62.8	63.4	64.0	64.6	64.8	0.2	0.3
	固定資産対長期資本比率 (%)	102.3	102.1	102.4	102.4	102.1	△ 0.3	△ 0.3
	流動比率 (%)	41.1	44.2	43.9	42.2	52.0	9.8	23.2
	総資本利益率 (%)	0.3	0.6	0.7	0.4	0.3	△ 0.1	△ 25.0
	利子負担率 (%)	2.1	2.0	1.8	1.6	1.4	△ 0.2	△ 12.5
	企業債償還額対償還財源比率 (%)	147.6	129.4	130.8	160.8	173.5	12.7	7.9
	職員1人当たり営業収益 (円)	127,725,339	122,501,455	117,014,266	113,715,914	110,568,704	△ 3,147,210	△ 2.8

※ 年間総有収水量は、減免負担金分及びし尿投入料分を含む。
 ※ 平成29年度から汚水処理原価については、企業債元金償還金に対する一般会計繰入金の長期前受金戻入を汚水処理費用から控除している。
 ※ 平成30年度から汚水処理原価については、分流式及び高度処理分を控除している。